¹ Sigeb. in Chron.

² Eccl. IV. — ³ Cedren. et Miscel. hoc. an. III. Phocæ.

Anno periodi Græco-Romanæ 6098. — Olymp. 346 — Anno Ærae Hispan. 643. — Jesu Christi 605. — Sabiniaui papæ 2.
— Phocæ imp. 4.

1. Postconsulatus. — Hic annus ista formula nolatus : *in post consulatum Phocæ Augusti primum.* Ita auctor Chronicus Alexandrinus ; ex quo manifestum sit Phocam anno superiori consulem processisse, non vero anno DCIII, ut in codem Chronicus errore amanuensium legitur (1).

2. Adaloaldus fit consors regni Longobardici. — Ad num. 1. Paulus lib. 4 de Gestis Langobard. cap. 31, postquam superiori capite mortem sancti Gregorii papæ, et famem quæ propter hyemis frigiditatem contigit, narravit, inquit : « Sequenti æstate (præcedentis scilicet anni) mense Julio levatus Adaloaldus rex super Langobardos, et desponsata est eidem regio puero filia regis Theudeberti, et firmata est pax perpetua cum Francis ». De illis sponsalibus non loquitur Baronius ; sed Hadrianus Valesius lib. 16 Rerum Franc. et Cointius in Annal. Franc. scribunt, ea hoc vel superiori anno peracta esse. Extat quidem diploma tomo II Bullariorum Casinensis ab Adaloaldo rege ad Bertulfum abbatem Bobensem directum, quo bona monasterio per Agilulphum regem patrem suum collata confirmat, « Datum Papiae sub die XVI mensis Augusti, anno regni nostri feliciter XVII, per Indictionem primam », quæ anno Christi DCXXVIII qui præfecturæ Bertulfi primus erat, in cursu fuit. Quod si verum foret, anno sexcentesimo undecimo post diem decimum sextum mensis Augusti, *Adaloaldus* patris collega dictus fuisset, illique filia *Theodeberti* Francorum regis despontata ; at in subscriptionem illam errorrem irrepsisse anno DCXXVI, num. 9 ostendemus. *Theodebertus*, qui juxta Gregorium Turonensem lib. 9, cap. 4, anno Childeberti regis XI natus est, hoc anno ætatis sue vicesimum vix attigerat. *Adaloaldus* vero excunite anno sexcentesimo tertio in lucem venerat ; cum in registro divi Gregorii *Indict. VII*, Epistola VI, data sit Theodolindæ reginæ Longobardorum, qua ei *Adaloaldum* filium natum gratulatur, et quidem in mense Januarii, ideoque superiori Christi anno. Quamobrem *Theodeberti* filia, cuius nomen ignoratur, trima vel quadrima hoc anno erat, *Adaloaldus* vero secundum ætatis annum nondum excesserat.

3. Obitus Sabiniani PP. — Ad num. 8 et seq. Anastasius scribit, *Sabinianum* papam sedisse *annum unum, menses quinque, dies novem*, additque : *qui et sepultus est in Ecclesia beati Petri Apostoli die XXII mensis Februarii.* Annum etiam unum, menses v, et dies IX eidem assignant duo Ms. Colbertina Anastasi, unum Thuaneum, Regino in Catalogo Pontificum Rom., Hermannus in Chronicis, Ordericus lib. 2, Honorius Augustodunensis, catalogus posterior Corbeiensis, aliquique catalogi. Quare cum Pontificatum inierit anno superiori, die XIII mensis Septembris, mors ejus accidit anno sequenti, die vicesima secunda Februarii, quo et sepultum dicit Anastasius, non vero XI kalend. Martii, seu die XIX mensis Februarii, ut perperam Baronius scribit, addens, enim sedisse *menses quinque et dies XIX*, consentire omnes veteres, atque etiam Græcos; quod memoriarum lapsui attribuendum; cum utrique Anastasio suffragentur, nisi forsitan aliqui erraverint, iisque nullius hac in re auctoritatis. Ex hac Sedis *Sabiniani* mutilatione factum, ut in aliquot sequentium Pontificum Sede describenda unius anni prochronismo Baronius peccaverit. Papebrocius in Conatu Chronicis-Historico Pontificum Rom. mortem Sabiniani consignavit die XXII Februarii sequentis Christi anni, ejus vero ordinationem die XXX Augusti superioris anni; quo pacto non die XXII, sed die VII Februarii sequentis anni fato functus esset; cum ipsem lateatur Anastasi durationem Sedis *Sabiniani* recte recensuisse. Verum tamen est quod Papebrocius observavit, Baronium fidem adhibere non debuisse fabulæ a Sigeberto in Chronicis temere relatæ, *Sabinianum* scilicet propter tenacitatem a suo decessore sancto Gregorio per noctem apparente increpitum, percussumque in capite, non multo post obiisse. Nihil enim tale habet quisquam antiquorum de Vita et miraculis sancti Gregorii scribentium, nequidem Joannes diaconus, qui tamen fine lib. 4 ejusmodi vindictæ exemplis per XII capita deductis, implevit.

4. S. Columbanus scribit ad Pontificem Rom. de Paschate. — In Collectaneis operum divi Columbani a Patricio Flamingo editis, legitur hujus

(1) Auctorem Chronicus Alexandrinus nunquam a recta via aberrasse supra ad A. 603, 1, demonstravi.

sancti Epislola ad Pontificem Romanum cuius nomen facetur, scripta. Columbanus ipsum humiliter rogat, ut dignetur sibi facultatem facere Pascha, sicut accepit a senioribus suis, celebrandi; ad quod inducit exemplum Aniceti papæ et Polycarpi, ac Decretum Concilii Constantinopolitani primi, in quo habetur: « Ecclesiæ autem Dei in Barbaricis nationibus constitutas administrari oportet secundum eam, quæ obtinuit, et in usu habetur consuetudinem Patrum ». Existimat Flamingus laudatus, Pontificem Rom. ad quem e Gallia *Columbanus* scripsit, esse *Bonifacium IV*, quia in ea Epistola Columbanus dicit, litteras a se ad Gregorium transmissas, Sathanæ insidiis non fuisse redditas, et a Gregorii obitu usque ad mortem Columbani duo duxit ad Romam Pontifices intercessisse legantur,

Sabinianus et *Bonifacius IV*, ac Sabinianus quinque solum mensibus et diebus xix in Pontificatu vixerit, quo permodici temporis intervallo vix bene ad Columbanum in remotissima eremo viventem novi Pontificis fama perferri potuerit. Ita Flamingus vir doctissimus. Verum præterquam quod *Bonifacium* terlibet memoriae defectu omittit, diuturnior fuit Sabiniani Pontificatus, quam ipse cum Baronio putaverit; et S. Gregorii fama per Italianam celebratior, quam ut intra triennium silvain eidem proximam non pervaserit. Hæc itaque Epistola ad hunc Pontificem referenda. *Columbanus* cum ea mittit quos de Paschatis celebrandi ritu Cyclos elaboraverat, et Gregorio papæ miserat, ac nunc quoque examinandos postulat, ut ex initio et fine ejusdem Epistolæ colligitur.

BONIFACII III ANNUS 1. — CHRISTI 606.

1. *Bonifacius papa III* creatur, cui faveat *Phocas* contra *Cyriacum* episcopum *Constantinopolitanum*. — Cum sextus supra sexcentesimum annum ageretur, nona Indictione, ubi jam (teste Anastasio) Romana Sedes cessasset anno fere integro, undecim scilicet mensibus atque viginti sex diebus, decimo quinto kalendas Martias papa creatur Bonifacius ex diacono, Joannis filius, Romanus patria, qui a S. Gregorio missus fuerat Constantinopolim apocrisiarius ad Phocam imperatorem. Accidisse vidi mus, ut qui eo functi essent munere iidem in Summum Pontificem sepius deligerentur: ita Vigillum, Paschalem, Gregorium, atque Sabinianum (ut dicere de reliquis omittamus) electos fuisse reperimus. Quod enim (ut dictum est) ex Orientaliuum imperatorum tyrannide electioni cleri oportet accedere consensum imperatoris; eum eligere studebant, quem scirent eidem fore gratum. Ut de Bonifacio isto appareat contigisse, qui usque ad Gregorii obitum Constantinopoli degens, eumdem sibi Phocam demeruit, in ejus se insinuans amicitiam.

2. Cujus rei causa factum est, ut cum ex more litteras ad eum Phocas imper. scriberet, in odium Cyriaci Constantinopolitani patriarchæ professus sit solum Romanum Pontificem esse dicendum OEcumenicum, nempe universalem episcopum, Con-

stantinopolitanum nequaquam. Id quidem ipsum Bonifacium ab eo obtinuisse, Anaslaus his verbis testatur: « Hic, inquit, obtinuit apud Phocam principem, ut Sedes Apostolica beati Petri Apostoli caput esset omnium Ecclesiarum, id est, Romana Ecclesia: quia Ecclesia Constantinopolitana primam se omnium Ecclesiarum scribebat ». Hæc Anastasius. Ilabet eadem Paulus diaconus¹ totidem ferme verbis, quæ sic se habent: « Hic Phocas imperator, rogante papa Bonifacio, statuit Sedein Romanæ et Apostolicæ Ecclesiae primam esse, cum prius Constantinopolitana se primam omnium scriberet ». Hæc Paulus. Quod enim intercessissent quædam inimicitiae et odiorum fomenta inter Phocam ipsum atque Cyriacum patriarcham, in ejus odium favisce videtur ipse imp. Romano Pontifici præter morem suorum prædecessorum. Siquidem Maurilius nullum locum dedit petitionibus et querelis sancti Gregorii crebrius expostulantis, quod tum Joannes, tum ejus successor Cyriacus nomen sibi usurparant universalis; et petentis, ut ab ejusmodi nomine cessaret, et eo titulo penitus abstineret, perseverare ito nihilominus in sententia. Infensus ergo Cyriaco Phocas imperiali edicto sanctivit, decere ejusmodi nomen Romanam tantum

¹ Paul. diac. de gest. Longob. l. iv. c. 11. vel. edit.

Ecclesiam, ipsique soli convenire Romano Pontifici ut diceretur Universalis, non autem episcopo Constantinopolitano.

3. Quæ vero simultatis occasio hoc anno exorta fuerit inter Phocam atque Cyriacum, tum apud Theophanem, tum etiam apud Cedrenum ex Græcorum Annalibus hoc anno expressum habes. A Theophane enim hæc bis verbis patefiunt : « Anno imperii Phocæ quarto, Scholasticus eunuchus, vir gloriosus palatii, Constantinam dominam olim Augustam conjugem Mauritiū imperatoris eum tribus filiabus ejus accipiens, ad magnam Ecclesiam confugit, consilio Germani patricii desiderantis iinperium. Fit igitur sedatio magna in urbe. Germanus autem Demarchio Prasinorum talentum auri misit, ut cooperaretur ei : primores autem vulgi id admittere noluerunt. At vero tyrannus in Ecclesiam ad abstraliendum mulieres destinavit. Sane patriarcha Cyriacus tunc restituit tyranno, minime passus e templo tyrannice abduci mulieres. Verum juramentis certo eo reddito a Phoca, quod non laderet eas, educuntur e templo, et clauduntur in monasterio ». Hæc ibi. Quod igitur expedita præda, Cyriaci opera e manibus esse elapsa, ex qua fomenta subministrari videret novi creandi imperatoris ; in Cyriacum (ut dictum est) Phocas exacerbatus, in ipsum quod valuit tunc explevit : cæterum sequenti anno necem mulierum regiarum a Phoca imperatam fuisse, suo loco dicetur. Ipse vero Cyriacus (ut creditur) mœrore confectus, hoc eodem anno (ut Annales Græcorum habent) ex hac vita sublatus est.

4. *Phocas cur obstiterit Cyriaco qui moritur, ubi de primatu Romani Pontificis.* — Ista autem cum ita se habuisse perspexeris, hic tibi, lector, ex veteri historia novam illationem a Novatoribus faciem proponentes, risum, puto, movebimus, cum videris ad pictum in pariete leporem turbas confluxisse undique venatorum, et latrasse ubique canes, quasi quæsitam dintissime prædam naestos. Sagacissimi siquidem Novatores (quorum præcipuus est ille conatus, ut ad fabefactandum Ecclesiæ Romanæ primatum comportent undique machinas) simul ac invenerunt a Phoca imp. Romanæ Ecclesiæ tributum esse primatum : quot putas ipsos plausibus accepisse sententiam, eamque acclamationibus celebrasse, et declamationibus exaggerasse, nimirum, quod ejus super omnes Ecclesias prærogativa sit tyrannice usurpata, a tyranno concessa, a Phoca scilicet imperatore primitus impertita Bonifacio tertio hujus nominis Ecclesiæ Romanæ Pontifici ? Verum cum exultant¹ sicut victores capta præda, eisdem perinde accidisse videtur, ac reprobi Saulis apparitoribus atque nuntiis (ut de divina Scriptura prodatur exemplum²) cum putantes se Davidem, quem quærebant, iam tenere captivum, et vincere catenis ; illo elapso, pellitum simulacrum loco ipsius apprehendisse videntes, cum rubore

senserunt se fuisse delusos, ubi longe aliter quam putarent accidisse neverunt.

5. At quomodo potuit Phocas super Constantinopolitanam Ecclesiam Romanæ contulisse primatum, quem nunquam aliquem Constantinopolitanum episcopum profiteri desiisse, quis poterit invenire ? Nonne vidimus nuper a sententiis Joannis episcopi Constantinopolitani esse a pluribus appellatum ad Apostolicam Sedem, et adversus latam ab eo sententiam sanctum Gregorium judicasse, nec ipsum Joannem ab ipsis Apostolicæ Sedis judicio resiliisse ? Nonne et ejus successorem Cyriacum vidimus esse professum, subiectum se esse Romano Pontifici, prout superius dictum est suo loco ? Si hæc de refractariis Constantinopolitanæ Ecclesiæ patriarchis dici possunt, atque probari : de pacificis et obsequientibus quid dicendum ? Si hoc jure Sedi Apostolicæ debitum ; quid de nomine altercandum ? Nonne longe ante Phocam nomen OEcumenici a Synodo Chalcedonensi et a patriarcha Alexandrino Romano Pontifici esse oblatum certum est, ut testatur ipse Gregorius¹, ut taceamus de inferioribus episcopis ? Quid ergo suo edicto contulit Romanæ Ecclesiæ Phocas ? Nihil plane, nisi quod declararit sua sententia, indebile usurpari ab episcopo Constantinopolitano OEcumenici nomen, quod Romanæ duntaxat deberetur Ecclesiæ : cum alioqui Romanam Ecclesiam semper tenuisse primatum super omnes totius orbis Ecclesias, ne ipsi quidem adversarii contradixerint, ut superius suis locis latissime est demonstratum : sed in eo duntaxat cum dictis Ecclesiæ Constantinopolitanæ episcopis controversia erat, quod invitatis ac reclamantibus Romanis Pontificibus, Constantinopolitanii episcopi titulum sibi OEcumenici usurpassent. Quod ergo Phocas in odium Cyriaci (ut dictum est) adjudicasset causam Rom. Pontifici, ut non Constantinopolitanus, sed ipse solus OEcumenicus diceretur : putarunt rerum ignari, a Phoca ejusmodi Romano Pontifici tributum esse privilegium, ut in Ecclesia Catholica primatum gereret. Sed quam hæc ridenda sint et sibilis insectanda (si ita licet Christianæ modestiæ) omnes intelligent, qui ab adventu Domini usque ad Phocam elapsos annos singillatim in Annalibus recensuerint, atque viderint vix aliquem prætereurrere annum, quo non eluceat Ecclesiæ Romanæ primatus : adeo ut facilius sit negare non lucere solem, vel ignem non calefacere, quam ejusmodi fulgentes veritatis sparsos ubique radios obscurare.

6. Eant miserrimi leguleii hujuscemodi adeo obtusis et infantilibus certantes spiculis (quæ sagittas infantium jure dixeris) ad labefactandam super firmam petram Romanam Ecclesiam divinitus stabilitam. Nihil igitur præterea a Phoca (ut dictum est) obtinuit Bonifacius, quam quod a Maurilio saepè petiisset Magnus Gregorius, ut vana de titulo OEcumenici blaterantem Joannem primum, deinde Cy-

¹ Isai. ix. — ² 1. Reg. xix.

³ Greg. l. vii. Ep. xxx. Ind. 1.

riacum colibret: erat enim de nomine tantum quæstio, de ipsa scilicet Universalis tituli inscriptione neganda illis. Nam in Epistola ad Mauritium de his data hæc habet ipse Gregorius¹: « Secundum petitio-nem prædicti Sabiniani diaconi (apocrisiarius erat iste tunc Apostolicæ Sedis) aut piissimus dominus ipsum dignetur judicare negotium aut saepe nominatum virum, ut ab hac tandem intentione cesset, deflec-ttere. Si ergo judicio pietatis vestræ justissimo, vel clementibus admonitionibus cesserit, omnipotenti Deo gratias referimus; sin autem in eadem diutius contentione perstiterit, hac de re jam veritatis sen-tentiam tenemus, quæ ait²: Omnis qui se exaltat, humiliabitur, etc. » Ita depositionem comminatus. Quod ergo expetiit a Mauritio Gregorius, et non ob-tinuit, ul vanum hominem titulum sibi indebitum usurpantem compesceret: hoc a Phoca obtinuit Bonifacius, ut coercuerit Cyriacum sibi inconcessa sumentem. Sic igitur edictum Phocæ non dedit primatum Ecclesiæ Romanæ, sed illi tantum jure competere nomen OEcumenici judicavit: ut plane aperta adeo fuce veritatis cum ista consenserit, leguleios pœniteat Novalores id in controversiam addu-xisse; quibus acciderit secundum illud Proverbiorum³: « Os stulti confusione proximum est ». Et illud: « Os stultorum pascitur imperitia ». Sed in his ulterius non immorandum.

7. Ubi igitur hæc per Phocam imperatorem sunt instituta, Cyriacus Constantinopolitanus epi-scopus, propugnator acerriimus præsumpli OEcumenici tituli, merore consumptus ac dolore con-fectus diem obiit, ubi sedisset annos deceun, et un-decimum inchoasset. « In cuius locum subrogatus est Thomas diaconus et sacellarius magni templi ». Hæc Cedrenus hoc anno quarto Phocæ imperatoris. Sed quæ sunt reliqua Bonifacii papæ videamus.

8. Concilium Romanum et Bonifacii obitus. —

¹ Greg. l. iv. Ep. xxxii. Ind. xiii. — ² Luc. xiv. — ³ Prov. ix. xv.

Ilic ubi primum Sedem Pontificiam est adeptus, ad corrigendum pravum usum, qui in electione Pon-tificis in Romanam Ecclesiam irrepssisse videbatur, addixit animum: cujus rei causa episcoporum Con-cilium in Basilica Vaticana collegit. Ambitio namque verecundiæ nescia eo procaciæ adigebat aliquos Romane Ecclesiæ clericos, ut superstite adhuc Pontifice, de eo qui esset post ejus obitum eligendus in successorem, tractarent. At licet alias ante fuisset sacris legibus Pontificiis vetita ejusmodi facinorosa molitio, adhuc tamen Synodali simul Pontificioque decreto id rursum esse tollendum Bonifacio visum fuit; de quo Anastasius bibliothecarius ista habet: « Ilic fecit Constitutum (Decretum scilicet), in Ec-clesia beati Petri, in qua sederunt episcopi septua-ginta duo, presbyteri Romani triginta quatuor, dia-coni et clerus omnis, sub anathemate, ut nullus, Pontifice vivente, aut episcopo civilatis suæ, præ-sumat loqui de successore, aut partes sibi facere, nisi tercio die depositionis ejus, adunato clero et filiis Ecclesiæ, tunc electio fieret; et quem quisque voluerit, haberet licentiam eligendi sibi sacerdo-tem ». Hæc in dicta Romana Synodo serio per-tractata fuerunt ac stabilita. Perierunt Acta Synodi hujus, sicut et alia ejusdem Bonifacii: qui hoc eodem anno ex hac vita decessit duodecima die mensis Novembri, ubi sedisset menses tantum octo et dies viginti tres. Ita ex Anastasio, cuius eliam testificatione proditur cessasse episcopatus ejus menses decem et dies sex.

9. *Faustus monachus scribit vitam S. Mauri.* — Hoc eodem anno, cum adhuc Bonifacius papa Ec-clesiæ præsideret, rediit e Galliis Faustus monachus discipulus sancti Benedicti: scriptamque a se Vitam S. Mauri abbatis, cui comes accesserat, secum fe-rens, ipsi Bonifacio probandam obtulit. Hæc Leo Ostiensis¹: porro in ejus commentarii Præfatione de his agitur. Sed hic finis præsentis anni.

¹ Leo Ost. hist. Cassi. l. i. c. 3.

1. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula no-tatus: *iv post consulatum Phocæ Aug. ii*: ita auctòr Chronicæ Alexandrini.

2. *Bonifacius III fit Pontifex Rom.* — Ad

num. 1. *Sabinianus* papa hoc anno mortuus est die xxii mensis Februarii, uti anno præcedenti de-monstravimus. *Cessavit episcopatus menses xi*, dics xxvi, ul ait Anastasius. Quare *Bonifacius III*,

natione Romanus ordinatus est die decima nona Februarii in sequentis Christi anni, in quam Dominica incidit, et Anastasius in Interponficio numerando diem emortualem Sabiniiani excludit, ac propterea diem unum minus numerat.

3. *Obitus Cyriaci patriarchae Constantinopolit.* — Ad num. 7. Auctor Chronici Alexandrini anno iv post consulatum Phocæ Aug. ii, ait: « Hoc anno Cyriacus patriarcha Constantinopolitanus mense Hyperbereteo, hoc est, Octob. apud Romanos xxix, die sabbati obiit, funusque curatum est trigesimo ejusdem mensis die Dominicæ, et repositum corpus pro more in æde SS. Apostolorum », quod accurate ab eo scriptum. Hoc enim anno dies Dominicæ incidit in diem xxx Octobris, et *Cyriacus* in nonnullis Fastis memoratur die xxx Octobris, qui tamen in Menæis excusis colitur die xxvii Octobris. Tum anno sequenti in codem Chronicò legitur: « Hoc anno mense Audynæo, apud Romanos xxiii Januarii, creatus est patriarcha Constantinopolitanus Thomas Magnæ Ecclesiæ diaconus, et patriarchæ sacellarius ultro expetitus ». Quare non audiendus Theophanes, qui anno Incarnat. secundum Alex. dxcvii, kalendis Septembribus superioris Christi anni inchoato, tradit *Thomam* mensis Octobris die undecimo in locum Cyriaci suffectum esse. Nicephorus in Chronicò annos xi Cyriaco, qui anno dxcv sedere cooperat, attribuit.

4. *Moritur Bonifacius III papa.* — Ad num. 8. Anastasius tradit, Bonifacium III sedisse *menses octo, dies viginti octo*, sepultum vero esse in *Ecclesia B. Petri Apostoli die duodecima mensis Novembris*; quod etiam legitur in Catalogo Palatino, et in uno exemplari Ms. Anastasii Bibliothecæ Colberdinæ. Verum Bonifacium III supra *menses viii* sedisse tantum dies xxii, testantur tria exemplaria MSS. Anastasii, unum Colbertinum, et duo Freheriana, posterior Catalogus Corbeiensis, Ordericus lib. 2, Luitprandus, Abbo, Hermannus Contractus, et Catalogus Reginonis, in quo tamen loco *menses viii* perperam leguntur *anni viii*. Quamobrem *Bonifacius III*, qui die xix mensis Februarii anni Christi in sequentis ordinatus fuerat, mortuus est eodem anno nocte diei decimæ Novembris sepultusque die duodecima ejusdem mensis. Anastasius itaque in illa enumeratione dierum excludit illum, quo mortuus est.

5. *Anno insequenti ea mors contigit.* — *Bonifacium III* die x mensis Novembris sequentis

Christi anni e vivis excessisse confirmat Epitaphium ejus, quod extat in Codice Ms. Virdunensis cœnobii sancti Vitoni, in quo post Damasi versus referuntur quædam Epitaphia Romanorum quorumdam Pontificum cum hac Chronica clausula in fine Epitaphii Bonifaciani, quam Mabillonius misit ad Papebrocium, a quo descripta est in Paralipomenis ad Conalum in Catalogos Pontificum: « Illic requievit Bonifacius, qui sedet menses vii, dies xxxii. Depositus pridie idus Novemb. imperante domino Foca PP. (id est perpetuo) Aug. anno vi, Indict. xi »; quæ Indictio cum die xii mensis Novembris seu pridie idus Novemb. conjunela annum dcvii certo denotat, demonstratque Baronium in fine Pontificalus Sabiniani et Bonifacii III consignando hallucinatum esse. Hæc tamen clausula ab aliquo inoperito exarata, cum loco *menses viii*, posuerit *menses vii*, et loco *dies xxii*, seripserit *dies xxxii*, et loco *anno v*, posuerit *anno vi*. Phocas enim qui die xxiii mensis Novembris anni dcv coronatus fuit, die xii mensis Novembris anni dcvii, quintum imperii annum duntaxat numerabat. Baronius Bonifacio III supra *menses viii*, dies xxii ex Anaslasio assignat, sed ex aliquo mendoso ejus Codice.

6. *Faustus discipulus S. Mauri.* — *Sabiniani* morte suo anno redditæ, manifestum est *Fausti* discipuli sancti Benedicti e Gallia in Italianam redditum non contigisse hoc anno, quo de eo loquitur Baroni. Leo enim Osliensis in Chronicò Casinensi lib. 1, cap. 3, ait: « Tertio interea Bonifacio Apostolicæ Sedi præidente, memoratus Faustus, qui cum beato Mauro ad Gallias perrexerat, ad prædictum Lateranense cœnobium rediit, atque a beato Theodoro (qui tunc post sanctæ memoriae Valentianum tertius eamdem congregationem regebat) rogatus atque compulsus, Historiam de Vita beati Mauri signata veritate conscripsit, quam idem papa Bonifacius approbans, sua auctoritate roboravit ». Bonifacius autem III anno tantum dcvii, Pontifex Romanus electus est. *Faustus* Casinum non rediit, ut multi scripsere, quia monasterium Casinense jam pridem a Langobardis eversum fuerat, et monachi cum Romam se recepissent, ibi cœnobium ad Basilicam Lateranensem incolebant. Petrus diaconus in libro de ortu et Vita justorum sacri cœnobii Casinensis, *Faustum* Romæ sepultum tradit in monasterio Lateranensi, nec ullam illius aliam lucebrationem recenset præter sancti Mauri Vitam, de qua suo loco egimus.

BONIFACII IV ANNUS 1. — CHRISTI 607.

1. *Bonifacius papa IV, qui Pantheon Deo dicit.* — Sexcentesimus septimus decimæ Indictionis eum ageretur annus, Bonifacius ex Valeria civitate Marsorum, Joannis medici filius, ex presbytero, ejus nominis quartus, Pontifex creatur die decima octava Septembbris. Qui statim domum suam in monasterium erexit, quod et redditibus locupletavit : idemque cum videret Phocam imperatorem erga Romanos Pontifices propensiorem (quod nemo Romanorum Ponticum hactenus tentassel) ab ipso imperatore dari sibi Pantheon nobile Romæ delubrum petiit, ut illud expurgatum ab antiquæ sordibus idolatriæ, in honorem Dei Genitricis Mariæ et sanctorum martyrum Domino consecraret. Quod ipso liberaliter concedeant, id quod optavit, absque mora felicissime præstit. Ille ex Anastasio. Sic igitur mirandum illud tot antiquorum scriptorum præconiis celebratum, a Marco Agrippa ter consule tempore Augusti imperatoris templum erectum, Jovique Vindici consecratum, cessit tandem usui Christianæ religionis post sexcentos triginta duos annos. Intactum id quidem permanserat a demolientibus (ut dictum est) dæmonum sedes Romanis Christianis ob solidæ molis structuram firmissime stabilitam; neque adhuc Christianæ religionis usui fuerat mancipatum, quod id fieri, execrabile videretur. Nam ex S. Gregorio vidimus, primum ab ipso decretum, ut novæ gentis Anglorum Christianorum, quæ erant templo idolis dedicata diruerentur : sed postmodum ab eodem novellæ plantationi indulustum fuisse, ut eadem integra remanerent, dummodo expurgata solemnii ritu, ex profanis sancta redditæ, sacro cultui aptarentur. Sie igitur Pantheon in Ecclesiam commutato et consecrato, tituloque Dei Genitricis Mariæ nobilitato, sacrisque martyrum reliquiis ex cæmeteriis extra Urbem positis locupletato, nomen ipsi comparatum est, ut Dei Genitricis templum ad martyres diceretur, quo decorum titulo hactenus perseverat.

2. *Phocas cœde nobilium et propinquorum Mauritiū cruentatur, ubi de sanctis hujus familiæ feminis.* — Quod ad res pertinet Orientales turbulentissimus fuit iste annus Constantinopolitanus:

nam deteela coniuratione, Phocas in cædem nobilissimorum exarsit. Quomodo autem ista se habuerint, in Annalibus ex Theophane in Miscella digestis ita narrantur¹ : « Anno imperii quinto, Phocas filiam suam Domitiam Prisco patricio et comiti excubitorum junxit, et faetus in palatio Marianiæ nuptiis, jussit fieri ludum equestrem. Demarchi autem utriusque partis, Prasinæ scilicet et Venetæ principes apud quatuor columnas cum imperialibus signis statuerunt Prisci, ac Domitiae signa, (nempe ipsorum imagines). Quibus auditis imperator iratus est, et miltens adduxit demarchos, Theophanem scilicet et Painphilum; et statuens nudos, jussit eos decollari. Cum enim misisset protocurserem, ut interrogaret eos, quo præcipiente fecerint hoc : dixerunt, quia secundum consuetudinem lineatoris hoc fecerunt. Porro lineatores sive mensores interrogati, quam ob causam id fecerint, dixerunt : Quia cum imperatores ab omnibus nominati sint, hoc a nobis ipsis fecimus». Quod enim in faustis nuptiarum acclamationibus idem, nempe filia et gener imperatoris, æque fuissent acclamati imperatores; ii quibus cura ornandi pompam incumbebat (dicebantur hi mensores, sive delineatores) eorumdem imagines cum insignibus imperatoriis publice exposuerunt. Sed pergit auctor : « Sane Priseus timore tenebatur, ne forte imperatoris iram incurreret. Turbis autem clamantibus misericordiam concedi sibi, veniam dedit Phocas. Ex tune ergo Priseus indignationem passus, non erat recte cum Phoca.

3. « Interea mulier quædam, Petronia nomine, fit Constantiæ imperatrici relietæ Mauritiū ministra, quæ ad Germanum responsa terebat. Porro cum fama dilataretur, quod Theodosius Mauritiū filius viveret, spem bonam tam Constantina quam Germanus habebant. At vero secelata Petronia hæc tyranno manifesta fecit. At tyrannus Constantianam Theoprepio exarchio ad torquendum prodidit. Quæ dum torqueretur, Romanum patricium nosse interlocutiones suas confessa est. Qui comprehensus atque discussus, etiam alios fore in insidiis tyran-

¹ Miscel. l. xvii.

nidis sibi cooperatores perhibuit. Comprehensus est autem Theodorus Orientis praefectus, quem tyranus interemit : Helpidii quoque pedes praevidens tradidit igni, Romanumque decollavit. Porro Constantinam cum tribus filiabus, in loco ubi Mauritius interemptus est, gladio trucidavit, Germanum autem et ejus filiam ore macheræ occidit, similiter et Joannem, et Zizam patricium, et Theodosium, qui Sabadiuvæ dignitate habebatur, insignis, et Andream Sanctocroben, et David chartophylacem Hormisdæ ». Hucusque de cæde nobilium Annales habent : eadem hoc anno Cedrenus et alii narrant. Quod autem de Theodosio adhuc superstite credito dictum accepisti, a Nicephoro melius ista cognosce, dum ait¹ :

4. « Fama autem obtinet, percussorem Theodosio parcentem, alium pro eo admodum illi simitem jugulasse; ipsum vero Theodosium profugum in locis multis multa experium, postea morbo interiisse. Atque ea quidem fama per omnes Romani imperii ditiones vulgata est; sed eam Barbarus quidam erro, perquam tenui conjectura id facere ausus, protulit, propterea quod caput ejus solum, una cum aliis qui cæsi sunt, exhibitum non sit. Verum inquisitio ipsa satis sollicitudine summa defatigata, Theodosium etiam mortuum esse cognovit ». Hucusque Nicephorus de Theodosio, qui ad necem matris (hoc additum ad calamitatem) atque sororum et propinquorum, mortuus, est creditus vivere. Subdit his vero Nicephorus de sepulcro ipsorum : « Eorum autem cælerorumque imperialium corporum (decem autem fuere) reliquiae longo post tempore in Mamantis martyris templo prope murum, cui Xylocerus noinen est, repositæ sunt. Templum autem id Pharasmanes eunuchus construxit, qui sub Justiniano imperialis cubiculi praefectus fuit. Porro in communis sepulcri eorum monumento Epigramma hoc insculptum est ».

O ego mille modis regum miseranda duorum,
Mauriti coujux, filia Tiberii!
Edocui regina satis, foecundaque mater,
Quam sint multorum commoda sceptrum ducum.
Militis inaudi jaceo, populique furor.
Et mecum conjux, progeniesque jacet.
Næ miseræ Nobes ego sum vitale cadaver.
Plura ne Cissæsis, plura Jocasta tulit?,
Esto, jure pater : cur pignora parva necantur
Humani prorsus nescia turba dolit?
Non jam Roma meis carpes e trondibus umbram :
Eruta Threicicio stirps Aquilone jacet.

Ita apud Nicephorumi, et apud alios alia translatione ; græce autem sic² :

Α δ' ἐγὼ οὐ τριτάλαινα, καὶ ἀμφοτέρων βασιλέων,
Τίθερίου θυγάτηρ, Μαυρικίου τε δάσμαρ!
Πι πολύταις βασίλεια, καὶ οὐ δεῖχατε λογεῖν,
Ως χρόδην τελέετε καὶ πολυστρανίν,
Κείμεται σὸν τεκέσσοι καὶ θυμετέρῳ παρρακτίν,
Δῆμου ἀπαθαλήν, καὶ μανίν στρατιῆς.

Τᾶς Εκάλης ἔτελον πολὺ χείρονα, τὰς Ιονίστρας,
Αἱ ἡ τὰς Νιόλης ἔμυκος εἰμὶ νέκος.
Ναι ωκε τὸν γενέταν τί μάτην τὰ νεοτρύχα ἔκτεινκε,
Ανθρώπων κακίς μηδὲν ἐπιστάμενα;
Ημετέροις πετάλαισι κατάσκοις οὐκέτι Ρώμη,
Πίζα γάρ ἐκκλάσθη Θρηικίοις ἄνεμοις.

5. Ex pia Mauritiæ familia pleræque piefate insignes feminæ extitere : exornat vero Ecclesiasticas tabulas tum Græcorum, tum Latinorum ejusdem filia, Sopatra nomine sanctissima virgo, inter sanctos relata, anniversariaque commemoratione donata una cum Eustolia et Romana, quarum natalis in Ecclesia agitur die nona Novembri¹. Est præterea mentio apud Sophronium² de Damiana clarissima femina et maxime pia atque sorore imperatoris Hierosolymis vitam degente una cum nepte sua ac Mauritiæ, hac videlicet occasione :

« Narravit nobis, inquit, eadem abbatissa Damiana et hoc, dicens : Die sancto Parasceve, antequam includeret, abii ad sanctos Cosmam et Damianum, et illic totam noctem peregi. Venit itaque sero annus quædam ex Galatia Phrygiae, et dabat omnibus qui in templo erant duo minuta. Die igitur quadam neptis mea et fidelissimi imperatoris Mauritiæ veniens ad sanctam civitatem orationis gratia, egit ibi annum integrum. Assumpsi ergo eam, et duxi ad sanctos Cosmam et Damianum. Cum igitur in oratorio essemus, aio cognate meæ : Vide, filia, quia venit anus quædañ dans duo minuta (ea enim mihi sc̄pius dederat). Sume illa, ne superbias. Illa autem indignans dicebat : Oblatum habeo accipere? Tunc dixi ei : Etiam accipe : mulier enim sancta est, et magnæ virtutis. Tota enim hebdomada jejunat, et quicquid hebdomada laborans lucrat, erogat iis qui in templo hoc inveniuntur : est enim vidua quasi annorum octoginta. Sume igitur duo minuta, et da illa tu quidem alteri : tantum ne respuas anus istius sacrificium. Ista nobis loquentibus, ecce anus veniens duo minuta erogabat, veniensque dedit mihi cum omni silentio : dedit autem et nepti meæ, dicens : Accipe ista, et comedere. Cum ergo abiisset, agnovinus quod Deus illi revelasset quod dixeram ei, ut acciperet, et alteri pauperi daret. Misit igitur uniuersum ex pueris suis, et de duobus minutis emit lupinos, et comedit. Asserebat autem coram Deo dicens, eos tanquam mel dulces fuisse, ita ut miraretur et glorificaret Deum, qui dat gratiam servis suis ». Haec tibi a nobis hic occasione filiorum et aliorum Mauritiæ propinquorum relata.

6. Porro ad Phocæ crudelitatem et illud utique addendum, quod cum ex imperatore in tyrannum conversus, in nobilium civium necem debaccharetur, et quemcumque vel levis tangeret suspicio detruderet in carcerem ; cum unus carcer, qui eos includeret, haud adeo spatiösus esset, ipsi pædore atque foetore mirum in modum cruciabantur : verum quod non caperet omnes, commiseratione pia

¹ Niceph. l. xviii. c. 41. — ² Apud Cedren. in Compend.

Menol. et Rum. Mart. ea die. — ² Prat. Spir. c. 127.

feminæ est dilatatus. Glicas siquidem auctor est¹, eundem qui unicus tempore Constantini edificatus est carcer Constantinopoli, absque aliquo incremento usque ad Phocam imp. permansisse : quo tempore nebulissima matrona commiserata ejusmodi intolerabile carcerorum cruciamentum ex loci angustia pereunium, suam cessit domum imperatori ad carcerem ampliandum. Dum in his esset Phocas, Cosrhoes rex Persarum suo exercitu superiorum et inferiorem Syriam deprædatus est, nullo sibi obviam facto qui resisteret. Ilæc Annales.

7. *S. Theodori prodigia et prædictiones.* — Eodem quoque anno ægrotans idem Phocas imperator a divina misericordia non derelinquitur, sed sanatur a S. Theodoro cognomento Siceota, de quo sepe superius. Quomodo autem id acciderit, ex Eleusio ejus discipulo scriptore ipsius Vitæ hic reddamus : sed prius quod ingens hoc pariter tempore prodigium accidisse narrat, describamus : ait enim² : « Cum in oppidis finitimis supplicationes fierent, et cruces, quæ gestari solent, horribili miserandoque spectaculo per se concuterentur et commoverentur : interrogatus vir divinus Theodorus quid sibi id vellet, respondit : Deum, o filii, precibus placate ; quoniam magnæ mundo imminent calamitates. Domitus autem patricius vir clarissimus promiserat se auream crucem ad supplicationis adorationisque usum effecturum. Itaque misit vir sanctus Epiphanius diaconum ad illum. Qui cum aurifaci aurum dedisset, diaconum rogavit, ut tantisper moraretur, dum aurifex opus conficeret. Et sanctissimus patriarcha Thomas, qui post beatæ memorie Cyriacum in Pontificia regiae civilatis sede successerat, laudata viri gloriosi pictate, dedit etiam ipse particulam venerandi ligni sanctæ Crucis et particulam sancti sepulcri Salvatoris nostri Dei, et veli particulam sanctissimæ Dei Genitricis, conjiciendas in umbilicum illius crucis, quæ ex auro conflabatur. Quæsivit autem ex ipso diacono, ultrum verus fuisse ille crucium motus, qui in regione Galatarum factus fuisse dicebatur. Cumque diaconus id affirmasset, valde timuit beatissimus patriarcha, et sollicitudine plenus Epistolam scripsit ad servum Dei rogans eum, ut quam celerrime ad se in civitatem regiam proficisceretur ». Annuit vir sanctus. Quæ autem proficisciens miracula in via ediderit, idem auctor pluribus narrat, quæ dicere præternittimus brevitatis causa : tu, si libet, consulere auctorem poteris. Ipse vero illis enarratis, de his quæ sunt gesta Constantinopoli, istam textit historiam :

8. « Ingressus igitur in urbem regiam, a beatissimo Thoma patriarcha honorifice et magno cum gaudio suscepimus est. Et cum inter se consalutassent, obtulit ei discipulum suum Joannem, et vitæ sanctitatem ac mores ejus commendans, petiit ut cum monasteriorum præfectum constitueret : quod

statim fecit sanctissimus patriarcha, palliumque tribuit, et præmisit ad sancta monasteria. Phocas etiam imperator eum accersendum curavit : manuum enim ac pedum doloribus exerciatus jacebat. Sancto igitur viro ingresso, et manus suas illi imponente atque precante, sublevatus imperator rogavit eum, ut pro se proque imperio precaretur. Quamobrem admonuit eum vir sanctus, ut ab hominum afflictione et sanguinis effusione temperaret, si preces suas a Deo vellet exaudiri.

9. « Cum autem ab imperatore discessisset, rogavit eum beatissimus Thomas patriarcha, ut pro sua in illum benevolentia apud se diverteret, et Deum obsecraret, ut in cœlesti vita simul invenientur. Et quæsivit ab eo, an verus fuisse admirabilis ille crucium in supplicationibus motus. Quod cum verum fuisse intellexisset, cœpit orare virum sanctum, ut indicaret quid signum illud portenderet. Tum sanctus recusare, seque abjectum atque humilem dicere, nec scire quid responderet ad interrogata. Prostratus ille ad pedes ejus, se surrectum negavit, nisi in ea re sibi morem gereret. Scio enim, inquit, tibi non signum hoc solum, sed alia multa esse nota : neque enim illud ad hunc usque diem neglexisti. Quod si neglexisses, tamen patefiet tibi, si petieris a Deo. Cum igitur se desiderio ejus satisfactum promisisset Christi servus, eum surgere coegit ; et lacrymans : Nolebam, inquit, te affligi : neque enim expedit hæc te scire. Verum quando ita vis, scito ea crucium concussione multa nobis gravia molestaque prænuntiari. Significat enim plurimos a religione nostra defecturos, et Barbararum gentium incursions, et magnam sanguinis effusionem, et ingens exilium, et in universo orbe seditiones fore, et sanctas Ecclesiæ desertum iri et divini cultus atque imperii interitum, et adversarii adventum appropinquare. Reliquum est, tanquam gubernator Ecclesiæ et populi pastor Deo notis viribus assidue supplices, ut ignoscat populo, et pro misericordia sua hæc omnia moderetur.

10. « His auditis, beatissimus patriarcha magno timore moestitiaque correptus, cum lacrymis cœpil rogare sanctum virum, ut Deum obsecraret, quo animam suam tolleret, antequam ab illis calamitatibus opprimeretur. Cumque vellet S. Theodorus in patriam redire, quoniam quietis et silentii sui tempus adventabat ; id illi non permisit beatissimus patriarcha. Increbuerat enim rumor, civitatem haud ita multo quod absorptum iri. Quamobrem voluit ut apud se hiemem traduceret. Namque dicebat, se precibus ejus apud Deum pro populo indigere, ut saltem mala differat, quæ communatur. Cum autem vir sanctus locum proprium ad habitandum postularet, jussit ut in sancti Stephani mansione, quæ Romanorum dicitur, habituret. Natali igitur die Salvatoris nostri Dei illuc sese inclusit, ut quietem et abstinentiam solitam observaret ». Hactenus de rebus gestis anni hujus : quæ autem sequuntur, sequenti potius contigisse noscuntur, nosque suo loco narraturi sumus.

¹ Glyc. Annal. in Constantino Magno. — ² Exlat apud Sur. die xxi. April.

41. Quod ad prodigium spectat a Theodoro generatim tantum patriarchæ petenti explicatum, ne timentem ipsum nimio terrore concuteret : evenit ipsa, quæ paucos post annos contigerunt, quot quantaque mala portenderit, declararunt. Etenim præter immanes Christianorum cædes a grassantibus Persis ubique in Oriente patratas, sancta civilas Hierosolyma ab eisdem capta est, et sanctissima Crucis spoliata, quæ ab ipsis in Persidem translata fuit. His accessit novorum hæreticorum post annos item paucos ab inferis portis eruptio : fuerunt hi Monothelitæ, qui universæ Ecclesiæ Orientali gravissima damna dederunt. Sed et quod his omnibus lunestius acerbiusque videri potest, hoc pariter sæculo ex Nestorianis, Arianis, Judæisque conflatum est immane illud monstrum, quod universum pœne sibi orbem subegit, atque in dies magis magisque majoribus accessionibus armorum potentia sevit adversus crucis bella gerens. Illoc enim fuisse videtur quod dicebat sanctus, adversarii adventum

appropinquare, nempe nefandissimum Mahometum sectæ Mahometanorum principem, quæ (ut suo loco dicturi sumus) hoc deploratissimo sæculo paucos post annos sumpsit exordium, tanto antea significata portento. Hic rursum meminisse oportet etiam S. Gregorii papæ ad Maximum Salonitanum episcopum Epistolæ¹, qua item est de his proditum vaticinium, quo tanta mala obvientura prædicta, ut beati a posteris dicendi essent majores, innumeris licet calamitatibus pressi, quod ea ex hac vita sublati non viderint : sed repetenda hic sunt ejus verba prophetice dicta : « Nolite, inquit, de talibus omnino contristari : quia qui post nos vixerint, deterrora tempora videbunt ; ita ut comparatione sui temporis, felices nos æstiment dies habuisse ». Licet fane, bellis assiduis et pesle fuerint ea tempora funestissima, sed florentissima videri potuerunt cum posterioribus comparata.

¹ Greg. l. viii. Ep. xxxvi. Ind. iii.

Anno periodi Græco-Romanæ 6100. — An. U. C. 1360. — Anno Æræ Hispan. 645. — Jesu Christi 607. — Bonifacii IV papæ I.

— Phocæ imp. 6.

4. *Postconsulatus.* — Is annus hac formula notatus : v post consulatum Phocæ Aug. III. Ita auctor Chronici Alexandrini.

2. *Bonifacius IV anno sequenti Pontifex Rom. renuntiatus.* — Ad num. 1. Bonifacius III die xix Februarii hujus anni ordinatus est, et e vivis excessit die x mensis Novembris, ac die xii sepultus, ut anno precedenti monstravi. Post ejus mortem cessavit episcopatus menses decem, dies sex, inquit Anastasius, quod et in variis ejus manuscriptis exemplaribus legitur. Verum ex annis, mensibus, et diebus, quibus Bonifacium IV, natione Marsorum Bonifacii III successorem Ecclesiæ Romanæ præfuisse tradit, eum in Interpontificio illo numerando errasse, et Bonifacium IV die vicesima quinta mensis Augusti, in quam anno sexcentesimo octavo Dominica incidebat, ordinatum fuisse constabit.

3. *Pantheon in Ecclesiam S. Mariæ conversum.* — Bonifacius IV « petiit a Phocate principe templum, quod appellatur Pantheon ; in quo fecit Ecclesiam sanctæ Mariæ semper Virginis, et omnium martyrum ; in qua Ecclesia princeps multa bona obtulit », inquit Anastasius. Ilæc Ecclesia etiamnum Romæ visitur, diciturque *S. Mariæ Ro-*

tunda, ob ædificii formam. Ejus dedicatio inscripta est antiquis Martyrologiis ad diem *xii idus Maii*, seu ad diem *xiii* mensis Maii, ut videre est in genuino Martyrologio Bedæ, Usuardi, Notkeri, Adonis et in Martyrologio Romano hodierno, ubi appellatur *Dedicatio Ecclesie sanctæ Mariæ ad martyres*. Quæ si in Dominica facla est, inquit Papebrocius ad diem *xxv* mensis Maii in Vita sancti Bonifacii IV, referenda ea ad annum *dcxiii*, quo dies *xiii* Maii cum Dominica concurrit ; hujusmodi enim Encænia diebus Dominicis fieri solita, et in toto Pontificatu Bonifacii IV, dies Dominica et *xiii* Maii non concurredunt, nisi eo anno littera Dominicali G notato. Verum cum Phocas anno *dcx* peremptus fuerit, et dedicatio hæc eo vivente peracta sit, ut liquet ex auctoribus a Baronio in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem *xiii* Maii citatis, ea collocanda cum Sigeberto in Chronico, anno primo Bonifacii IV. Verum quidem est, illam die Dominicali factam esse, sed non die *xiii* mensis Maii, quo in Martyrologiis recitatur. Dedicaciones enim Ecclesiarum, Pontificum ordinationes, natalitia sanctorum, horumque translationes aliis sæpe diebus, quam quibus configerint, Martyrologiis inscribi, passim in hoc opere demonstramus.

4. *Phocas in familiam Mauritii alioque sœvit.* — A num. 2 ad 7. In Chronico Alexandrino, Indict. vi, anno scilicet Christi DCIII, legitur : « Hoc anno Constantina eximperatrix conjecta est in monasterium. Philippicus patricius et comes excubitorum, et Germanus patricius Theodosii Mauritii filii socii in clericos attensi sunt. Deinde seditione a populo mota, exusta est ædes Lausiaca et prætorium præfecti urbis usque ad Arcas, quæ sunt e regione fori Constantini piæ recordationis, etc. Penetravit incendium ad medium prætorium præfecti urbis et fori. Interfectus est eliam Prasinæ factionis administrator Joannes cognomento Crucis ». Suffragatur auctori Chronicæ Alexandrini Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCIX, qui anno Christi DCIII desinit : « Imperatricem Constantinam cum filiabus tribus, in domo privata, cui Leonis nomen tyrannus inclusit ». Quæ verba Theophanes ex Theophylacto lib. 8, cap. ult. excerptis. Addit Theophylactus : « Mense quinto, litteris scriptis Chosroen de sua inauguratione Lilio hujus tyrranicæ creationis delecto nuntio, monet », quæ ibidem etiam ex eodem, quem tamen non citat, refert Theophanes, qui ideo tam legationem *Lili*, quem perperam *Bilium* vocat, quam *Constantinæ* et filiarum captivitatem suo anno reddit. Post quintum itaque mensem, ab inauguratione scilicet Phœcæ, legatio illa obita; cum antea *Constantina* cum filiabus indigne habita fuisset.

5. *Phocas eamdem familiam extinguit.* — Idem auctor Chronicæ Alexandrini Indictione viii, anno scilicet DCV, narrata cœde aliquot magnatum jussu tyrranni peracta, addit : « Eodem anno Constantina imperatrix trans urbem in portu Eutropii ad Chalcedonem plexa est, et reliqui Mauritii liberi mulierbris stirpis, Anastasia, Theoctista, et Cleopatra una cum filia Germani, quæ fuit conjux Theodosii, ipseque Germanus una cum illis sublatus est ». Idem habet Theophanes anno Incarnat. secundum

Alex. DCCIX, sed verosimilius est auctorem Chronicæ Alexandrini rectius hanc tragœdiam consignasse.

6. *Persæ Romanos affligunt.* — Interim dum Phocas in familiam regiam et cives nobiliores sœvit, « Persæ Euphraten transgressi Syriam universam, et Palæstinam atque Phœniciam populati sunt, ingentemque stragem alque prædam in Romano-rum ditione fecere », inquit Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DCCIX, qui cum mense Augusto currentis Christi anni absolvitur.

7. *S. Theodorus Siceota Constantinopolim evocatur.* — Ad num. 7 et seqq. Sanctus *Theodorus Siceota* Constantinopolim evocatus est a sanctissimo patriarcha Thoma, ubi, dum versaretur, imperatorem Phœcam manuum ac pedum doloribus excruciatum sanavit, et « admonuit, ut ab hominum afflictione et sanguinis effusione temperaret, si preces suas a Deo velle audiri », inquit Eleusius in hujus sancti Vita cap. 14, qui addit, Thomam patriarcham eum rogasse, ut apud se remaneret, qui ejus desiderio annuens habitavit in monasterio S. Stephani : « quo tempore contigil, ut sanctissimus patriarcha in morbum incideret : itaque nuntium misit ad beatum Theodorum, rogans eum, ut sibi daret finem vitæ ». Quod cum tantopere flagitasset S. Thomas, mortem ejus Theodorus a Deo impetravit, ut pluribus in laudata Vita apud Baronium narratur. Quare cum *santus Thomas* anno DCX, mense Martio obierit, profectio Constantinopolitana sancti *Theodori* uno aut altero post præsentem anno contigit. Neque Baronius alia ratione illam huic anno illigavit, nisi quia *Thomam* anno sequenti ad Deum migrasse existimat.

S. Desiderius Viennensis episcopus in exilium missus necatur, ut anno DCXII ostendemus. Obitus *S. Eulogii* episc. Alexandrini, de quo anno sequenti.

4. *Phocas in cives, Persæ in imperium bacchanatur.* — Annus qui sequitur octavus post sexagesimum, Indictionis undecimæ, multis itidem malis calamitosus plane Orientalibus extitit et infelici-

mus. Annales siquidem habent¹, factam esse mortalitatem atque penuriam omnis rei, insuper effu-

¹ Miscel. I. vii. Cedr. Annal. in Phoca.

sum rursus sanguinem nobilium civium, et Persarum grassationes Chaledonem usque, devicto Romano exercitu. Hæc omnia sexto Phocæ anno contigisse narrantur ex Theophane in Annalibus. Siquidem Phocas, postquam Mauritii cognationem e medio sustulit, Commentiolum Thraciæ prætorem et multos alios necavit : quorum omnium pertæsus ejus gener Priscus, qui anno superiori in discrimen adductus fuit, aduersus eum conjurationem moliri cœpit : de eo enim hæc ex Theophane in iisdem Annalibus : « Anno imperii Phocæ sexto, Priscus intueri non sustinens tam injusta homicidia, quam cætera mala, quæ a Phoca patabantur, seripsit ad Heraclium patricium et prætorem Africæ, quo Heraclium filium suum et Nicetam filium Gregoræ patricii subprætorem suum mitteret, quatenus contra Phocam tyrannum venirent. Audiebat enim eum rebellionem meditari in Africa : unde nec navigia hoc anno Constantinopolim concenderunt ». At quæ hoc anno tentari cœpta fuere sequenti sunt executioni mandata : dicemus de his suo loco.

Quod vero ad bellicas acceptas clades pertinet, hæc apud eosdem Annales scripta leguntur : « Præterea Persæ una cum Cardarige duce egressi ceperunt Armeniam et Cappadociam, pugnantesque Romanorum verterunt militias, ceperuntque Galatiam et Paphlagoniam, et venerunt usque Chaledoneum sine parcitate depopulantes omnem ætatem. Et hi quidem foris portam Romanis tyrannidem inferebant : Phocas vero his pejora intrinsecus patrabil, occidens atque caplivans ». Hæc ibi.

2. *Defuncto Thoma episcopo Constantinopolitano succedit Sergius, virtute in suis primordiis conspicuus.* — Quo pariter anno Thomas Constantinopolitanus episcopus, ubi sedisset annos duos et menses septem, secundum Nicephori Chronicon, ex hac vita (quod valde cupiit, et precibus impestravit) libens volensque discessit. Rem gestam Eleusius Theodori Siceotæ discipulus suorum temporum rerum scriptor, his verbis ita recenset¹ :

« Quo tempore, inquit, contigit ut sanctissimus patriarcha in morbum incideret. Itaque nuntium misit ad beatum Theodorum, rogans eum, ut Deum precaretur, ut sibi daret vitæ fineum. At Christi servus respondit, quamvis ipse, ut sanctus olim Apostolus dissolvi, et esse cum Christo cuperet, tamen cum magis est necessarium, ut pro populi salute in corpore maneret, oraturum potius, ut illi vitam et sanitatem clargiretur. Sed nuntium rursus ad Dei servum misit patriarcha : Per Dominum, inquiens, obtestor te, pater, si diligis me, ut pro mutua et fraterna inter nos benevolentia Deum obseeres, ut depositum pignus suum recipiat e corpore meo, meque ab imminentibus periculis liberet : neque enim spectare possum, quæ tu prænuntiasti. Tunc Dei servus flexis genibus, et fusis pro ipso precibus, nuntiavit ei per Epiphanium ministrum, se quidem vitam ejus pro salute omnium

exoplasse : verum quoniam tantopere flagilasset, pro se preces fundi, ut dissolvetur et esset cum Christo, jussis ipsius obtemperasse, et Deum illi quæ cuperet concessurum, et petitionem ejus eodem die impletum iri. Quamobrem si jubes, inquit, ut veniam ad te, statim id faciam : sin minus, nos tamen vicissim apud Christum Dominum conspiemus. Hoc auditio beatissimus patriarcha gavisus est gudio magno, et Deum laudans monuit servum ejus ne exiret, neve a quietis et abstinentiae suæ discederet instituto : contentum enim se esse promisso ejus, quod se vicissim apud Christum essent conspecturi. Hoc et imperator cum intellexisset, sanctissimum patriarcham invisit. Qui cum omnibus benedixisset, ante horam vespertinam cum prudentia atque constantia mirabili ad Dominum migravit. Hujus obitu cum servi Dei f. miliares angerentur, quod tam amicum atque benevolum patriarcham amisissent : Nolite, inquit vir sanctus, modicæ fidei homines et pusilli animi, dolere et conqueri : qui enim futurus est patriarcha, non minus nos diligit.

3. « Quod et factum est. Sergius enim, qui creatus est patriarcha, venit ipse ad Dei servum, nec permisit ut prius a quoquam certior fieret, sed de improviso eum psalmos canentem offendit, et ad pedes ejus prostratus, rogavit illum, ut pro se Dominum precaretur, quo divina ipsius gratia dignus effectus episcopatu et apostolica sede, ex voluntate ejus populum in pace regereret et gubernaret : se enim juniores esse et imperitiores, quam ut sine præcipuo et singulari Dei præsidio id præstare posset. At Dei servus, precibus fusis, ipsumque complexus : Idecirco, inquit, tibi juveni tantum Deus onus imposuit, ut majore virtute viribusque suslineas calamitates et molestias impendentes, id quod præcessor tuus sibi præstare non posse videbatur. Confirma igitur te, et robustus sis, atque viriliter age. Deo enim confisus, spero administrationem tuam et diuturnam et præclaram fore. Ex eo tempore maiores vires suscipiens patriarcha in suo munere administrando recte se gessit, et majore quam præcessor ipsius benevolentia virum sanctum est prosecutus ». Hæc de Sergio auctor.

4. Porro Sergius instar Saul¹, qui ipso exordio coram Samuele magnum specimen dedit optime administrandi regni, cum esset humilis in oculis suis, neque (teste divina Scriptura) esset vir melior illo in Israel : ex vita hactenus virtutibus exulta pie sancteque ducta, magnam de se apud omnes, præsertim vero apud præclaros sanctitate viros concitarat expectionem : eujus rei gratia sanctus Theodorus ita magnifice eadem ferme fausta responsa de eo dedit, quæ de Saule Samuel, eo quod eamdem ipse spem de Sergio concepisset, quam Samuel de Saule. At non semper propheticus spiritus prophetis sanctis inhæret futura aperiens cun-

¹ Eleus. in vit. Theo. apud Sur. Iom. II die XXII. April.

¹ Reg. ix.

cta, ut fusus sanctus Gregorius docuit super Ezechielem. Quæ igitur de Sergio prænuntiata audisti a Theodoro (ne scandalum patiaris) non propheticæ dicta intelligas, sed (ut accepisti) quod ita ipse fore speraret : « Deo enim confisus, inquit, spero administrationem tuam et diuturnam et præclaram fore ». Talia namque de ipso sperare cogebat vita Sergii famaque vulgata, et ostensa illa tunc convenientis ipsum et sternentis se ad pedes ejus luminitas.

5. Est carmen Georgii Pisidæ admirandi hujus temporis nominis apud Græcos in poetica facultate, quo vita hujus vanitatem deplorat, ad eundem Sergium patriarcham inscriptum, ubi inter alia ab ipsa animi demissione eundem plurimum commendat his iambis :

Lumen coruscum Christianorum chori,
Tu mens paterna, cor superbum neutrum,
Vobis per astra quanquam, et aetas æthera,
Te deprivis, congereris et mortalibus, etc.

Et in carmine de opificio mundi hæc de eodem Sergio :

Hæc patriarcha clamitatque et dictitat :
Ut balbus is sit plurima ob jejunia,
At non loquendo intus sonum magnum dedit,
In cordis igne cum indidit linguam suam,
Hanc condiditque, et redditæ est vocalior :
Tacentus clamat, guttur ut Mosis sacrum,
Attenditurque idem, licet non agitet os.
Largo imbre terrain irrora, atque oculis pluit :
Niugit frequenter lacrymarum cum impetu.
Nunc nos, latere etsi viletur, novimus :
Nam notus infra lumina abiciens erat,
Cum sensu sursum animi e'varet omnia.
O passionum barbararum carnifex !
Squidebas trucidans ore sermonis sacri :
Munita cum sint nostra monstrosæ mœnia :
Sunt quippe liberi urbium muri tui :
Et silicibus strue alta propugnacula
Christo angularis lapidis in loco sito.

Hæc et alia summa laude digna de Sergio Georgius Pisida: quibus tu intelligas, quantæ tunc esset Sergio iste in Oriente aestimationis.

Verum sicuti Saul, ita et iste in transversum actus, non in eadem qua cœperat animi demissione persistens, in foveam erroris lapsus, ex eadem, sicut ille, nunquam exsurgens, pessime periit; ex optimo nequissimus redditus, caput et dux factus Monothelitarum hæreticorum, de quo inferius plura eademque funesta dicenda erunt.

6. S. Theodori exhortationes et miracula.—Sei quæ sunt reliqua gestorum viri sanctissimi Theodori Constantinopoli degentis, videamus. « Reprehendebat (inquit Eleusius) vir sanctus illum morem, quo multi, præsertim in dignitate constituti post mysteriorum perceptionem ad lavacra se conferabant. Quamobrem clericorum cœtus sanctissimæ magnæ Ecclesiae ad eum se contulit, et sic eum est allocutus : Quoniam audivimus, pater sanctissime, te eos reprehendere, qui post mysteriorum percep-

tionem se lavant; ad te confugimus, ut intelligamus utrum id ex sacra Scripturæ lectione, an aliunde didiceris. Vir divinus ita respondit : Legimus in Scripturis sanctis¹: Omne mendacium a malo est : et²: Perdes omnes qui loquuntur mendacium. Scitote igitur Deum mili indicasse, eos valde peccare, qui post sanctam communionem ad balnea se conferunt, ut corpus lavent et curent. Quis enim unguento delibutus et aromatibus, eorum abstergit suavitatem? Quis simul ac cum imperatore pransus est, ad balneum currit? » Hæc ipse. Quod vero ejusmodi non essent parvipendenda, signis post hæc editis Deus dieta ab eo voluit confirmasse : pergit enim Eleusius.

7. « Cum autem adhuc in eadem mansione moraretur, multæ turbæ eo occurrerant, ut benedictionem susciperent. Et cum ad eum quidam vexatus a dæmonie accessisset, et multa vociferaretur, increpans eum, et pectus ejus manu percutiens, spiritui immundo, qui in illo erat, imperavit ut exiret, et statim egressus est, cum aliis fratribus spectantibus, tum Zoilo Dei studiosissimo, qui eorum præfector postea factus est. Alia item complura miracula fecit, dum illic esset, per gratiam Christi Dei nostri. Quare pietatis colentissimus Christophorus mansionis præfector, et fratres omnes cupientes imaginem ipsius apud se manere, pictorem accersiverunt, qui perspecta ejus facie, effigiem illius exprimeret. Cum igitur eorum desiderio pictor satisfecisset, antequam virum sanctum dimitterent, duxerunt eum ubi imago illa erat, ut ei benediceret. Qui cum gravitate subridens : Vos, inquit, fures estis : cur enim hoc fecistis, nisi ut aliquid aliquando foremini? Et cum ei benedixisset, discessit ». Quæ autem ab eo ibidem gesta sunt cum Domitio patricio cognato Phocæ imperatoris, ex eodem auctore sic accipe :

8. « Domitius vero patricius vir clarissimus domum suam, quæ in Arcadianis est, virum sanctum adduxit, ut familie sue benediceret. Cumque Irenem conjugem suam, feminam pietatis amantissimam, adduxisset : Benedic, inquit, domine, huic conservæ meæ, ex qua ego, cum simul diu vixerimus, nullos adhuc liberos suscepi; quamobrem in mœrore versamur. At vir sanctus cum ei precibus fusis benedixisset : Dei gratia, inquit, hæc tibi filios mares pariet. Adduxit denique familiam universam et famulos et ancillas, ut omnibus benediceret : inter quos ancilla quædam post omnes sequens, occultum dæmonium habebat, et magno cum dolore tunc e lectulo surrexerat. Hanc vir vere divinus procul conspicatus, jussit ut ad se adduceretur : et cum illam sinistra manu comprehendisset, cœpit dextera sua pectus ejus percutere, et vexantem dæmonem increpare, ne occultus maneret, sed pateficeret. Statim igitur dæmon moveri cœpit, et tanquam vim patiens vociferari. At vir sanctus, ea humi projecta, et pede super collo ejus